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Введение

Актуальность темы.

Соединения, основу которых составляют переходные металлы, проявля-

ют необычайно богатое разнообразие интересных физических свойств. В ряде

случаев открытие аномалий в данных системах давало начало целому на-

правлению в физике конденсированного состояния, а представители нового

класса веществ на долгие годы становились предметом всесторонних иссле-

дований. В качестве наиболее известных примеров подобных ситуаций можно

упомянуть манганиты, демонстрирующие необычный рост проводимости при

переходе в ферромагнитное состояние и гигантское магнитосопротивление, а

также ВТСП купраты, впервые позволившие зарегистрировать сверхпрово-

димость при температурах, выше точки кипения жидкого азота [1, 2, 3, 4].

Пниктидами и халькогенидами принято называть элементы групп азота

и кислорода, соответственно. В контексте пниктидов и халькогенидов желе-

за наибольшую известность получили слоистые соединения, в которых ионы

железа находятся в тетрагональном окружении мышьяка, фосфора, селена

или теллура. Системы на основе железа с такой геометрией кристаллической

решетки были синтезированы достаточно давно [5, 6], однако на протяжении

долгого времени их свойства представлялись вполне заурядными и не при-

влекали внимание широкого круга исследователей. Ситуация изменилась в

2008 г., когда в Токийском технологическом институте группой профессора

Хосоно было обнаружено, что в соединении LaFeAsO, легированном фтором

(замещение кислорода), происходит переход в сверхпроводящее состояние с

критической температурой, доходящей до Tc = 26 K [7]. Спустя короткое вре-
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мя поступили сообщения о сверхпроводимости в SmFeAsO1−xFx (Tc = 55 K)

и (Ba,K)Fe2As2 (Tc = 38 K) [8, 9], чьи критические температуры также ока-

зались сопоставимыми и даже превышающими рекордное на тот момент зна-

чение Tc = 39 K для MgB2 [10]. Данные открытия стимулировали усилия

по поиску ВТСП систем, содержащих слои атомов железа с тетрагональным

ближайшим окружением, которые завершились регистрацией сверхпроводи-

мости в бинарных халькогенидах вида Fe(Se,Te,S) с максимальной величиной

Tc = 36 K [11, 12]. Накопленный объем экспериментальных данных однознач-

но указывал на необходимость выделения слоистых пниктидов и халькогени-

дов железа в самостоятельный класс высокотемпературных сверхпроводящих

соединений, что поместило их свойства в фокус исследований современной

физики конденсированного состояния [13, 14, 15]. Согласно данным системы

Web of Science на 2021 г., ежегодно по тематике свойств новых ВТСП систем

на основе железа публикуется не менее 200 научных статей.

Открытие сверхпроводимости соединений на основе железа дало нача-

ло интенсивным теоретическим исследованиям этого явления. Достаточно

быстро было установлено, что сверхпроводящие свойства пниктидов и халь-

когенидов железа не укладываются в стандартную теорию Бардина-Купера-

Шриффера (БКШ) [16, 17, 18]. Это объединяло новые сверхпроводники с

хорошо изученными ВТСП купратами, в которых механизм образования ку-

перовских пар также не описывается в рамках БКШ и до сих пор являет-

ся предметом дискуссий. Наряду с этим, пниктиды и халькогениды железа

демонстрируют ряд общих особенностей с купратами, что служило допол-

нительным основанием, стимулирующим интерес к новым ВТСП системам.

Во-первых, как и купраты, стехиометрические (так называемые ’родитель-

ские’) пниктиды и халькогениды зачастую не являются сверхпроводниками.

Во-вторых, и в том и в другом классе соединений образование куперовских
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пар происходит в слоях атомов переходного металла, упорядоченных в квад-

ратную решетку. И в-третьих, сверхпроводимость в обоих случаях связана с

подавлением магнетизма не сверхпроводящих исходных веществ путем леги-

рования или приложением давления [19].

Развитием проводимых аналогий между пниктидами и купратами стал

вопрос о сходствах и различиях механизмов формирования свойств нормаль-

ной фазы основных представителей двух классов сверхпроводников. В этом

направлении одной из основных тем теоретических работ стало исследова-

ние эффектов, обусловленных сильным кулоновским взаимодействием меж-

ду электронами частично заполненных оболочек. В то время как в родитель-

ских соединениях купратов, являющихся диэлектриками Мотта, важность

кулоновских корреляций общепризнана [20, 21], необходимость учета куло-

новского взаимодействия для объяснения свойств пниктидов и халькогенидов

железа, чье основное состояние соответствует металлу, изначально не была

очевидной. На важность многочастичных эффектов в пниктидах и халькоге-

нидах указало значительное (в два и более раз) отличие эффективных масс, а

также расхождение в объеме электронных и дырочных поверхностей Ферми,

полученное из сравнения низкоэнергетических зонных структур, рассчитыва-

емых методами теории функционала электронной плотности и наблюдаемых

в фотоэмиссионных спектрах [22, 23, 24]. Из общих соображений такая пере-

нормировка эффективной массы должна приводить к существенному умень-

шению когерентного спектрального веса в окрестности уровня Ферми и, как

следствие, формированию хаббардовских зон. Однако это же сравнение не

выявило перенос спектрального веса с уровня Ферми и его локализацию на

больших энергиях возбуждения. Сосуществование большой величины пере-

нормировки эффективной массы с отсутствием признаков коррелированного

металла является крайне необычным. Исследование возможности реализа-
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ции такого режима и классификация корреляционных эффектов в родитель-

ских ВТСП соединениях на основе железа стало темой исследования мно-

гих теоретических работ, в том числе представленных в данной диссерта-

ции [25, 26, 18, 27, 28].

Необычными, а скорее аномальными, оказались и некоторые магнитные

свойства изучаемых систем. В частности, был зарегистрирован линейный

температурный рост магнитной восприимчивости в парамагнитной фазе, яв-

ляющийся универсальным для всех семейств пниктидных и халькогенидных

соединений [29, 30]. В настоящее время существует несколько точек зрения на

причины наблюдаемого явления, не характерного для случаев чисто локали-

зованных или коллективизированных электронов [31]. В данной диссертации

предложен механизм, позволяющий объяснить как сам факт роста воспри-

имчивости, так и его универсальность особенностями электронной структуры

пниктидов и халькогенидов, формируемыми корреляционными эффектами.

Наконец, отдельного упоминания заслуживает взаимосвязь электронных

и решеточных степеней свободы в пниктидах и халькогенидах. Как показали

теоретические исследования, выполненные в том числе автором данной дис-

сертации, вклад кулоновских корреляций во внутреннюю энергию данных си-

стем является принципиально важным для расчета структурных параметров

для нормального давления и объяснения изменений свойств (решеточных,

магнитных, спектральных) при внешних воздействиях (давление, изовалент-

ное замещение, интеркаляция) [32, 33]. В контексте взаимосвязи решеточных

свойств и электронной структуры также необходимо упомянуть так назы-

ваемое нематическое состояние, предшествующее структурному переходу в

ромбическую фазу при понижении температуры и отчетливо регистрируемое

в экспериментах [34, 35, 36]. Важность понимания механизма нематичности

обусловлена тем, что в ряде случаев (например, в FeSe) сверхпроводимость
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развивается именно из данного экзотического состояния, нарушающего вра-

щательную симметрию C4 [37]. Результаты теоретических исследований ука-

зывают, что объяснение нематичности, как и многих других свойств нормаль-

ной фазы пниктидов и халькогенидов, невозможно без принятия во внимание

кулоновских корреляций [38, 39].

Перечисленные факты отчетливо демонстрируют, что даже не находясь

в сверхпроводящем состоянии, пниктиды и халькогениды железа проявляют

разнообразные интересные, а в некоторых случаях и уникальные, свойства,

которые не могут быть объяснены в рамках стандартных зонных методов. По

этой причине построение четкой физической картины взаимодействия элек-

тронных и решеточных степеней свободы в нормальном состоянии, из которо-

го происходит формирование сверхпроводящей фазы, путем применения под-

ходов, позволяющих учесть эффект кулоновских корреляций, представляется

необходимым и важным шагом для понимания механизма сверхпроводимо-

сти новых ВТСП систем на основе железа, что и определяет актуальность

темы данной диссертационной работы.

Цель данной диссертационной работы – установить взаимосвязь меж-

ду кулоновскими корреляционными эффектами в 3d оболочке и аномалиями

спектральных, магнитных и решеточных свойств представителей основных

классов пниктидов и халькогенидов железа.

Для достижение поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

• Разработать программный комплекс, позволяющий учитывать кулонов-

ские корреляции при расчетах поверхности Ферми, интегральных и раз-

решенных по волновому вектору спектральных функций, а также опре-

делении симметрии спиновых флуктуаций.

• Объяснить сосуществование больших перенормировок зонной структу-
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ры, получаемых из сравнения фотоэмиссионных спектров с результа-

тами расчетов методом функционала электронной плотности, и отсут-

ствие признаков формирования хаббардовских зон.

• Установить необходимость учета кулоновских корреляционных эффек-

тов для объяснения спектральных свойств пниктидов и халькогенидов

железа.

• Объяснить причины аномального температурного роста магнитной вос-

приимчивости пниктидов и халькогенидов железа в парамагнитной фа-

зе.

• Определить роль кулоновских корреляционных эффектов для коррект-

ного описания структурных параметров, спектральных и магнитных

свойств пниктидов и халькогенидов железа для нормального и повы-

шенного давления.

• Исследовать природу фазовых переходов (переход металл-диэлектрик,

структурные и магнитные переходы) в пниктидах и халькогенидах же-

леза при легировании.

Выбор объектов исследования.

В качестве объектов исследования были выбраны соединения основных

классов пниктидов и халькогенидов железа, проявляющие аномальное пове-

дение спектральных, магнитных и решеточных свойств, не находящее объяс-

нения в рамках стандартных зонных подходов. Были изучены:

• La(Nd)FeAsO, Ba(K)Fe2As2 – соединения с аномалиями температурной

зависимости магнитной восприимчивости и спектральных свойств

• FeSe, FeS – системы, демонстрирующие фазовые переходы под давле-

нием (изменение структурных, спектральных и магнитных свойств)
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• серия соединений NaFe1−xCuxAs, в которой регистрируется переход

металл-диэлектрик

• LiFeAs – система со слабо выраженным нестингом поверхности Ферми

• LaFe(Ni)PO – соединения с аномалиями спектральных свойств

Научная новизна.

• Разработан и реализован программный комплекс обработки данных рас-

чета методом DFT+DMFT. Созданный пакет программ позволяет ана-

лизировать влияние корреляционных эффектов на спектральные харак-

теристики (поверхность Ферми, интегральные и разрешенные по вол-

новому вектору спектральные функции), а также симметрию спиновых

флуктуаций.

• Впервые показано, что учет корреляционных эффектов в рамках под-

хода DFT+DMFT позволяет получить количественное описание фото-

эмиссионных спектров с угловым разрешением основных классов роди-

тельских соединений ВТСП систем на основе железа.

• Для объяснения особенностей спектральных свойств ВТСП пниктидов

железа показана возможность реализации ситуации состояния с ’проме-

жуточной’ силой корреляционных эффектов, когда большие величины

перенормировки эффективной массы квазичастиц сосуществуют с от-

сутствием переноса спектрального веса в хаббардовские зоны.

• Объяснена слабая выраженность нестинга поверхности Ферми в соеди-

нении LiFeAs. Показано, что формирование данной особенности элек-

тронной структуры обусловлено сильной орбитальной селективностью

корреляционных эффектов в 3d оболочке железа.
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• Дано теоретическое описание эволюции спектральных и магнитных

свойств серии NaFe1−xCuxAs. Показано, что учет локальных кулонов-

ских корреляций позволяет объяснить переход Мотта металл-диэлектрик

при x = 0.5.

• Впервые показано, что температурный рост однородной магнитной вос-

приимчивости в системах LaFeAsO и BaFe2As2 может быть описан в

рамках одноузельного подхода DFT+DMFT. Продемонстрировано, что

данное явление является следствием термического возбуждения состо-

яний, формирующих узкие пики спектральной функции под уровнем

Ферми, и не требует для своего объяснения учета межузельных флук-

туаций.

• Установлено, что в соединении KFe2As2, в отличие от BaFe2As2 и LaFeAsO,

корреляционные эффекты являются более выраженными, демонстри-

руют большую орбитальную селективность и оказывают большее вли-

яние на спектральные свойства. Показано, что это объясняет отличия

температурной зависимости магнитного отклика KFe2As2 от других пред-

ставителей пниктидов железа.

• Предложена микроскопическая модель, объясняющая условия реализа-

ции режимов температурного роста и убывания магнитной восприимчи-

вости в системах с узкими пиками плотности состояний в окрестности

уровня Ферми.

• Показано, что корректное описание структурных параметров халькоге-

нидов FeSe и FeS для нормального и повышенного давления возможно

только при учете корреляционной поправки к внутренней энергии.

• Предсказано, что увеличение объема ячейки в системах FeSe и FeS при-
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водит к аномальному поведению решеточных, спектральных и магнит-

ных свойств, связанному с переходом Лифшица, перестройке симмет-

рии спиновых флуктуаций и орбитально-селективным изменениям пе-

ренормировок эффективной массы квазичастиц.

Основные положения, выносимые на защиту.

• Локальные динамические кулоновские корреляционные эффекты в 3d

оболочке, учитываемые в рамках подхода DFT+DMFT, позволяют объ-

яснить аномалии спектральных, магнитных и решеточных свойств пник-

тидов и халькогенидов железа.

• Спектральные свойства основных классов соединений пниктидов и халь-

когенидов железа, рассчитанные методом DFT+DMFT, находятся в хо-

рошем количественном согласии с экспериментальными данными.

• В родительских системах ВТСП пниктидов и халькогенидов железа

реализуется ситуация ’промежуточной’ силы орбитально-селективных

кулоновских корреляций, перенормирующих спектральные функции в

окрестности энергии Ферми, но не приводящих к переносу спектраль-

ного веса в хаббардовские зоны.

• Орбитально-селективные кулоновские корреляции являются движущей

силой перехода металл-диэлектрик в системе NaFeAs при легировании

медью. Спектральные свойства диэлектрика NaFe0.5Cu0.5As, рассчитан-

ные методом DFT+DMFT, находятся в хорошем согласии с экспери-

ментом.

• Слабый нестинг поверхности Ферми в LiFeAs является следствием вы-

раженного орбитально-селективного характера кулоновских корреля-

ций.
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• Аномальный линейный температурный рост магнитной восприимчиво-

сти в соединениях LaFeAsO и BaFe2As2, а также температурная зависи-

мость восприимчивости в KFe2As2, хорошо воспроизводятся в подходе

DFT+DMFT.

• Предложенная микроскопическая модель объясняет условия реализа-

ции возрастающей и убывающей температурной зависимости магнитной

восприимчивости в системах с пиками плотности состояний в окрестно-

сти энергии Ферми.

• Структурные параметры халькогенидов FeSe и FeS при нормальном и

повышенном давлении корректно описываются только при учете ло-

кальных динамических кулоновских корреляций.

• Предложенный микроскопический механизм предсказывает и объясня-

ет изоструктурный фазовый переход, эволюцию спектральных и маг-

нитных свойств FeSe и FeS при увеличении объема элементарной ячей-

ки.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается

в том, что выполненные исследования позволили выявить микроскопические

механизмы формирования необычных физических свойств основных клас-

сов пниктидов и халькогенидов железа. Полученная информация может ис-

пользоваться для обоснованного выбора параметров моделей, описывающих

свойства пниктидов и халькогенидов, а также поиска путей направленного

изменения характеристик данных систем.

Методы исследования.

Большинство результатов, представленных в диссертационной работе,

получены методом, объединяющим теорию динамического среднего поля

(DMFT) с теорией функционала электронной плотности (DFT), позволяю-
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щим учитывать влияние локальных динамических кулоновских корреляций

на физические свойства реальных систем. Для решения примесной задачи

DMFT применялись методы квантового Монте-Карло (QMC). Использова-

лись варианты QMC с дискретным и непрерывным термодинамическим вре-

менем.

Зонные расчеты, являющиеся начальным приближением в схеме

DFT+DMFT, производились в рамках методов локальной электронной плот-

ности и обобщенной градиентной поправки, реализованных в программных

кодах Quantum ESPRESSO (псевдопотенциальный подход, разработка Меж-

дународного центра теоретической физики им. А. Салама, г. Триест, Италия)

и ELK (полнопотенциальный подход, разработка Института физики Универ-

ситета Граца, Австрия). Также данный тип расчетов использовался для неко-

торых из исследованных систем с целью определения стабильности различ-

ных типов спиновых упорядочений.

Достоверность представленных результатов обеспечивается примене-

нием широко апробированных методов расчета спектральных, магнитных и

решеточных свойств систем на основе переходных металлов, обоснованным

выбором моделей и приближений, а также согласием рассчитанных физиче-

ских характеристик с экспериментальными данными.

Апробация работы.

Основные результаты работы и отдельные ее части докладывались на

семинарах, коллоквиумах и конференциях, организуемых ведущими россий-

скими и зарубежными научными центрами, работающими по проблематике

теоретического и численного моделирования свойств реальных физических

систем:

• Институте физики металлов Уральского отделения Российской акаде-

мии наук (г. Екатеринбург)
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• Институте электрофизики Уральского отделения Российской академии

наук (г. Екатеринбург)

• Национальном Исследовательском Технологическом Университете «МИ-

СиС» (г. Москва)

• Институте электронных корреляций и магнетизма Университета города

Аугсбурга (Universität Augsburg, г. Аугсбург, Германия)

• Физическом факультете Колумбийского университета (Columbia University,

г. Нью-Йорк, США)

• Институте физики Китайской Академии наук (г. Пекин, КНР)

• Швейцарской высшей технической школе (Eidgenössische Technische

Hochschule Zürich, г. Цюрих, Швейцария)

• Институте им. Вальтера Мейснера Баварской академии наук (Bayerische

Akademie der Wissenschaften, г. Мюнхен, Германия)

• Институте физики Академии наук Чешской Республики (Fyzikálńi ustav

AV ČR, г. Прага, Чешская Республика)

В различные периоды работы над диссертацией получаемые результаты бы-

ли представлены на следующих научных мероприятиях (в обратном хроноло-

гическом порядке): Симпозиуме Сколковского Института Науки и Техноло-

гий “Computational Materials Program of Excellence” (г. Москва, сентябрь 2019

г.); Международной конференции “Ab-Initio Modeling of Advanced Materials”

(г. Екатеринбург, сентябрь 2019 г.); Международном научном семинаре “UK-

Russia scientific workshop” (г. Екатеринбург, март 2019 г.); Международной

конференции Европейской коллаборации по физике высоких давлений “56th
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EHPRG Meeting” (г. Авейру, Португалия, сентябрь 2018 г.); Международ-

ной конференции “Electronic Structure Theory for Accelerated Materials Design:

New Tool for Materials Science” (г. Москва, октябрь 2017 г.); Ежегодном съез-

де Американского физического общества, APS March Meeting (г. Балтимор,

США, март 2016 г.); Международной конференции “Ab Initio Based Modeling

of Advanced Materials” (г. Екатеринбург, сентябрь 2016 г.); Симпозиуме и се-

минаре “Electronic Structure Theory for the Accelerated Design of Structural

Materials” (г. Москва, октябрь 2015 г.); Ежегодном собрании Немецкого фи-

зического общества (г. Берлин, Германия, март 2015 г.); Международном се-

минаре “Strong electron correlation effects in complex d- and f-based magnetic

materials for technological applications” (г. Прага, Чешская Республика, июнь -

июль 2014 г.); Первой, второй и третьей международной конференции по при-

менению метода DMFT для сильно коррелированных материалов (г. Дрезден,


[…]


ское для Nd = 5. Основное отличие результатов, получаемых в рамках ’но-

минальной’ схемы, от данных с самосогласованной формой вычисления VDC

заключается в существенной переоценке постоянной решетки стабильной фа-

зы (a = 8.2 a0), что на ∼ 18 % превышает экспериментально определенную

постоянную решетки 6.95 a0. При этом само наличие двух фаз - меньшего и

большего объема - качественно совпадает с результатами, полученными для

FeS в рамках схем FLL и AMF.

Необходимо также отметить, что расчеты электронной структуры с ис-

пользованием ’номинальной’ схемы расчета VDC дают сдвиг особенности Ван

Хова к уровню Ферми. Например, для Nd = 6 и a = 6.6 a0 данная особенность

находится на энергии −0.18 эВ, при этом кулоновские корреляции являются

более сильными, чем в схемах FLL и AMF и демонстрируют выраженную ор-

битальную селективность. Данный результат является дополнительным ар-

гументом в пользу гипотезы о важности положения особенности Ван Хова
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относительно уровня Ферми как фактора, определяющего степень коррели-

рованности и влияющего на решеточные аномалии бинарных халькогенидов

железа. Также полученные спектральные функции позволяют сделать вы-

вод о возможности использования ’номинальной’ схемы для качественного

описания электронной структуры в области экспериментально определенных

(и фиксированных) решеточных параметров. В то же самое время, у дан-

ного метода расчета VDC имеются два заметных недостатка. Первый связан

с существенной переоценкой постоянной решетки, а второй - с качественно

неверным описанием электронной структуры в минимуме энергии. Таким об-

разом, ’номинальный’ метод расчета VDC демонстрирует непригодность для

одновременного исследования электронной структуры и решеточных свойств

FeS. Это может быть связано с невозможностью учета изменения заселенно-

сти 3d состояний железа при вариациях структурных параметров в рамках

данной методики.

В данной главе диссертации приведены результаты теоретического

исследования взаимосвязи кулоновских корреляционных эффектов со струк-

турными, спектральными и магнитными свойствами соединения FeS в

тетрагональной фазе. Расчеты упомянутых физических свойств произве-

дены в рамках метода функционала электронной плотности и подхода тео-

рии динамического среднего поля для конечных температур.

Выполненная оптимизация параметров кристаллической структуры

FeS показала, что при использовании подхода функционала электронной

плотности в приближении GGA, постоянная решетки недооценивается,

а объемный упругий модуль существенно переоценивается в сравнении с

экспериментом. При этом согласие данных величин с экспериментально

определенными может быть существенно улучшено в случае применения

метода DFT+DMFT, что демонстрирует важность учета кулоновских
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корреляционных эффектов для описания структурных свойств FeS.

Исследования формы зависимости внутренней энергии от объема эле-

ментарной ячейки в рамках метода DFT+DMFT показали, что при расши-

рении ячейки данная кривая имеет особенность в виде излома и не может

быть описана одним уравнением состояния Бирча-Мурнагана. По аналогии

с выполненным исследованием структурных свойств FeSe, полученное по-

ведение было интерпретировано как изоструктурный фазовый переход, со-

провождающийся скачком объема элементарной ячейки.

Для понимания механизма данного перехода были проанализированы за-

висимости величин перенормировки эффективной массы, спектральных и

магнитных свойств от объема элементарной ячейки. Было получено, что

в точке минимума внутренней энергии сила и орбитальная селективность

корреляционных эффектов в FeS существенно меньше, чем в FeSe. Количе-

ственно это выражается почти в двукратно меньшем среднем значении

перенормировок квазичастичной массы m∗/m, а также меньшем отличии

перенормировок, соответствующих различным 3d орбиталям железа. При

расширении ячейки величина m∗/m сначала демонстрирует плавный рост,

который сменяется резким увеличением перенормировки для группы орби-

талей, что указывает на орбитальную селективность корреляционных эф-

фектов в фазе большего объема. Проведенные расчеты локальной спиновой

восприимчивости подтвердили рост величины и выраженности орбиталь-

ной зависимости локальных моментов при увеличении объема элементар-

ной ячейки, что вместе с описанным поведением m∗/m говорит о домини-

рующей роли орбиталей определенной симметрии в формировании магнит-

ных свойств фазы большего объема. Дополнительно было установлено, что

конкретная симметрия орбиталей с наибольшей локализацией демонстри-

рует сильную чувствительность к оптимизации координаты серы, однако
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общая тенденция к формированию орбитально-селективных корреляций и

связанных с ними локальных моментов не зависит от вариации данного

параметра.

Выполненные расчеты показали, что спектральные свойства FeS яв-

ляются существенно разными для фаз большего и меньшего объема. Для

нормального давления в фазе меньшего объема поверхность Ферми и рас-

пределение спектрального веса в зоне Бриллюэна качественно совпадают с

результатами, полученными ранее для изоструктурного соединения FeSe.

А именно, несмотря на меньшую величину m∗/m в фазе меньшего объе-

ма FeS, учет корреляционных эффектов приводит к достаточно заметно-

му масштабному преобразованию спектральных функций (рассчитанных в

DFT) в окрестности энергии Ферми. При расширении ячейки в FeS, как и в

FeSe, происходит переход Лифшица, который выражается в перераспреде-

лении спектрального веса в окрестности энергии Ферми и изменении формы

поверхности Ферми в фазе большего объема. Как было продемонстрировано,

характер изменения спектральных функций при фазовом переходе в FeS ка-

чественно совпадает с таковым в FeSe. Он заключается в смещении пиков,

описывающих занятые состояния в окрестности уровня Ферми, в область

пустых состояний. Данные пики являются следствием наличия особенно-

сти Ван Хова в зонной структуре квазидвумерных соединений, таких как

FeS и FeSe. При этом была установлена корреляция между расстоянием

от особенности Ван Хова (пика) до уровня Ферми и величиной изменения

объема, необходимой для достижения границы фазового перехода. Это под-

тверждает ранее выдвинутое предположение об определяющей роли осо-

бенности Ван Хова для понимания механизмов изоструктурных переходов,

спектральных и магнитных аномалий в квазидвумерных соединениях на ос-

нове железа при изменении объема элементарной ячейки.
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Оптимизация структурных параметров FeS методом DFT+DMFT,

расчеты зависимости спектральных и магнитных свойств от объема эле-

ментарной ячейки выполнены автором диссертации лично. Интерпрета-

ция результатов расчетов производилась совместно с И. В. Леоновым.

Результаты данной главы были опубликованы в виде статьи в журна-

ле Physical Review B (Skornyakov, S. L. Correlated electronic structure, orbital-

dependent correlations, and Lifshitz transition in tetragonal FeS / S. L. Skornyakov

and I. Leonov // Phys. Rev. B. — 2019. — Vol. 100. — P. 235123(13).), а так-

же доложены на симпозиуме ’Computational Materials Program of Excellence’

(сентябрь 2019 г., Сколковский Институт Науки и Технологий).
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы разделены на две группы.

В первую группу можно выделить результаты, носящие достаточно общий

характер, и потенциально способные служить основой для объяснения меха-

низмов формирования спектральных и магнитных свойств не только пник-

тидов и халькогенидов железа, но и других систем с сильными кулоновскими

корреляциями:

1. Введено представление о режиме ’промежуточной’ силы кулоновских

корреляционных эффектов, характеризуемом сосуществованием значи-

тельных перенормировок эффективной массы квазичастиц и отсутстви-

ем переноса спектрального веса в хаббардовские зоны. Показано, что

данная ситуация реализуется в исследованных пниктидах и халькоге-

нидах железа.

2. Для систем с узкими пиками плотности состояний в окрестности уров-

ня Ферми предложена микроскопическая модель, объясняющая усло-

вия реализации режимов температурного роста и убывания магнитной

восприимчивости.

Вторую группу образуют результаты, полученные при интерпретации

особенностей электронной структуры, поведения магнитных и решеточных

свойств характерных представителей основных классов родительских систем

ВТСП пниктидов и халькогенидов железа:

3. Впервые показано, что фотоэмиссионные спектры с угловым разреше-

нием основных классов родительских систем ВТСП пниктидов и халь-
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когенидов железа количественно верно описываются при учете куло-

новских корреляционных эффектов в рамках подхода DFT+DMFT.

4. Продемонстрировано, что экспериментально наблюдаемый слабый

нестинг поверхности Ферми в LiFeAs формируется благодаря сильно-

му кулоновскому взаимодействию в 3d оболочке железа и объясняется

выраженной орбитальной селективностью корреляционных эффектов.

5. Произведено теоретическое исследование влияния легирования на спек-

тральные и магнитные свойства серии систем NaFe1−xCuxAs. Показано,

что переход металл-диэлектрик при x = 0.5 объясняется сильным ло-

кальным кулоновским взаимодействием в 3d оболочке.

6. Впервые показано, что температурный рост магнитной восприимчиво-

сти в соединениях LaFeAsO и BaFe2As2 является следствием термиче-

ского возбуждения состояний, формирующих узкие пики спектральной

функции под уровнем Ферми, и может быть описан в рамках подхода

DFT+DMFT.

7. Установлено, что корреляционные эффекты в KFe2As2 оказывают боль-

шее влияние на спектральные свойства и демонстрируют большую ор-

битальную селективность по сравнению с соединениями BaFe2As2 и

LaFeAsO. Показано, что отличия температурной зависимости магнит-

ной восприимчивости KFe2As2 от других представителей пниктидов же-

леза объясняются большей перенормировкой зонной структуры в окрест-

ности энергии Ферми.

8. Показано, что учет локальных кулоновских корреляционных эффектов

между 3d электронами в халькогенидах FeSe и FeS позволяет получить

корректные значения структурных параметров при нормальном и по-
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вышенном давлении.

9. Предсказано аномальное поведение решеточных, спектральных и маг-

нитных свойств систем FeSe и FeS при расширении элементарной ячей-

ки. Показано, что увеличение объема ячейки приводит к переходу Лиф-

шица, перестройке симметрии спиновых флуктуаций и усилению орби-

тальной селективности корреляционных эффектов.

Таким образом, в данной диссертационной работе содержится решение

существенной проблемы объяснения спектральных, магнитных и решеточ-

ных свойств нового класса ВТСП систем – пниктидов и халькогенидов же-

леза. Выполненные исследования выявили определяющую роль кулоновских

корреляционных эффектов для понимания причин аномального поведения

указанных физических свойств. Ряд полученных результатов представляет

общефизическую значимость. В частности, для металлических систем бы-

ла продемонстрирована возможность реализации необычного режима проме-

жуточных кулоновских корреляций, а также выявлены причины и условия

аномального поведения температурной зависимости магнитной восприимчи-

вости в парамагнитной фазе. Другие представленные результаты описывают

и объясняют аномальное поведение свойств конкретных соединений и пред-

ставляют ценность с точки зрения понимания общих закономерностей, при-

сущих пниктидам и халькогенидам железа.

В заключение автор выражает искреннюю признательность своим роди-

телям, родным и близким. Их любовь, поддержка и понимание мотивировали

и придавали силы на всем протяжении данной работы.

Автор глубоко благодарен своему учителю – профессору, доктору физико-

математических наук Владимиру Ильичу Анисимову, чей опыт, эрудиция и

дальновидность оказали неоценимое влияние на профессиональный рост и

становление научных взглядов автора.
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Также автор хотел бы поблагодарить всех сотрудников лабораторий оп-

тики металлов, теории низкоразмерных спиновых систем и рентгеновской

спектроскопии ИФМ УрО РАН за готовность прийти на помощь и создание

атмосферы дружного коллектива, способствующей плодотворной совместной

работе.
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Список сокращений и условных

обозначений

Названия и аббревиатуры большинства методов и приближений, исполь-

зуемых в данной работе, были введены в англоязычной литературе и являют-

ся общепринятыми. Некоторые их них не имеют адекватных русских анало-

гов. По этой причине в тексте диссертации для большинства англоязычных

названий и сокращений сохранена оригинальная транскрипция. Расшифров-

ка сокращений приведена ниже. Для удобства сюда же включены и русско-

язычные аббревиатуры.

DFT - Density Functional Theory

теория функционала электронной плотности

LDA - Local Density Approximation

приближение локальной электронной плотности

GGA - Generalized Gradient Approximation

приближение обобщенной градиентной поправки

электронной плотности

LDA+U - приближение локальной электронной плотности с

учетом локальных кулоновских корреляций методом

статического среднего поля

DMFT - Dynamical Mean Field Theory

теория динамического среднего поля

DFT+DMFT - метод учета локальных динамических кулоновских

корреляций для расчета физических свойств реальных
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соединений

QMC - Quantum Monte-Carlo

квантовый метод Монте-Карло

CT-QMC - Continuous Time QMC

квантовый метод Монте-Карло с непрерывным

термодинамическим временем

ВТСП - высокотемпературный сверхпроводник

СЭЧ - собственно-энергетическая часть

ФВ - функция Ванье

ФГ - функция Грина

a0 - боровский радиус

а. е. (a. u.) - атомная единица
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M. M. Radonjić, B. Nikolić, M. Mitschek, Z. I. Maranloo, M. Šćepanović,
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