ОТЗЫВ

научного консультанта о работе Скорнякова Сергея Львовича по теме диссертации «Кулоновские корреляции и аномалии спектральных, магнитных и решеточных свойств пниктидов и халькогенидов железа», представленной к защите на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Диссертация С. Л. Скорнякова «Кулоновские корреляции и аномалии спектральных, магнитных и решеточных свойств пниктидов и халькогенидов железа» выполнена в лаборатории оптики металлов Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук. Работу по теме диссертации С. Л. Скорняков начал, являясь научным сотрудником лаборатории оптики металлов, а завершил, занимая должность старшего научного сотрудника.

В 2006 г. С. Л. Скорняков с отличием окончил магистратуру кафедры прикладной математики и физики Физико-технического факультета ГОУ ВПО УГТУ-УПИ и поступил в аспирантуру при той же кафедре. В 2009 г. решением диссертационного совета Института физики металлов УрО РАН ему была присуждена степень кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07. Физика конденсированного состояния.

Научные интересы С. Л. Скорнякова связаны с разработкой и применением передовых теоретических и вычислительных методик для исследования электронной структуры, магнитных и решеточных свойств систем с сильными кулоновскими корреляциями. К таковым принадлежат и изучаемые в представленной диссертационной работе пниктиды и халькогениды железа, образующие новый класс высокотемпературных сверхпроводников и проявляющие богатое, и во многом аномальное, поведение физических свойств даже в нормальной фазе. Интерес научного сообщества к данным соединениям не ослабевает уже на протяжении более чем десяти лет, что указывает на актуальность темы диссертации.

За время работы над диссертацией Скорняковым С.Л. были получены важные и интересные научные результаты, впервые позволившие на микроскопическом уровне объяснить формирование ряда аномалий, присущих пниктидам и халькогенидам железа. В частности, было показано, что в данных системах реализуется необычный режим кулоновских корреляций промежуточной силы, что позволило объяснить их спектральные свойства. Для объяснения аномальной температурной зависимости магнитной восприимчивости пниктидов и халькогенидов, автором диссертации была предложена микроскопическая модель, обладающая потенциалом применения для интерпретации

особенностей температурной зависимости магнитного отклика систем с узкими пиками плотности состояний в окрестности энергии Ферми. В бинарных халькогенидах выполненные исследования позволили предсказать и объяснить фазовые переходы при расширении и сжатии элементарной ячейки (переход Лифшица, изменение магнитных свойств).

Высокий научный уровень С. Л. Скорнякова подтверждается публикациями в ведущих российских и зарубежных журналах (Physical Review Letters, Physical Review B, Письма в ЖЭТФ). Всего за время работы С. Л. Скорняков опубликовал в соавторстве 41 статью, материал 20 из которых лег в основу представленной диссертации. О важности полученных результатов говорит высокая цитируемость работ диссертанта: по состоянию на 2022 г., согласно базе данных Web of Science, общее число цитирований составляет 969, индекс Хирша равен 17.

Диссертация С. Л. Скорнякова представляет собой целостное научное исследование, объединенное единой физической идеей. Все результаты работы получены впервые и обладают несомненной ценностью в контексте построения физических моделей для интерпретации и направленного изменения свойств нового класса сверхпроводящих систем — пниктидов и халькогенидов железа.

На основании вышесказанного считаю, что диссертация С. Л. Скорнякова «Кулоновские корреляции и аномалии спектральных, магнитных и решеточных свойств пниктидов и халькогенидов железа» удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Скорняков Сергей Львович является сформировавшимся высококвалифицированным специалистом и заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Научный консультант

Главный научный сотрудник лаборатории оптики металлов ИФМ УрО РАН,
доктор физико-математических наук

В.И. Анисимов

25 апреля 2022 г.

Подпись Анисимова В.И.
заверяю
Главный специалист общего отдела
М.Н.Кудряшова
«25» 04 2022 г.